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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Важнейшим фактором в производстве

высококачественных инкубационных яиц, повышения выводимости

и жизнеспособности ремонтного молодняка птицы является полноценное

сбалансированное кормление кур-несушек родительского стада,

так как используемые в рационах корма растительного происхождения не могут

полностью обеспечить потребность в минеральных веществах, витаминах,

ферментах и других биологически активных веществах (Штеле А, 2006; Фисинин

В. и др., 2008, Дядичкина Л.Ф. 2010, Струк В.Н. и др., 2013).

Установлено, что отсутствие или недостаток в рационе биологически

активных элементов вызывает нарушение обмена веществ в организме,

что приводит к отставанию птицы в росте и развитии, снижению

ее продуктивности, ухудшению инкубационных качеств яиц,

их оплодотворенности, выводимости и жизнеспособности молодняка ( Егоров

И.А; 2006, 2011; Голубцова В.А. и др., 2008; Кузнецова Т. С. и др., 2008;

Гущин В.В., 2011).

Наряду с этим, в современных условиях большое значение для полноценного

кормления имеют минеральные вещества, витамины и ферменты, потребность

в некоторых за счет компонентов рациона птицы покрывает лишь частично.

В настоящее время особенно актуален вопрос обеспечения птицы

каротинсодержащими препаратами в связи с тем, что объем заготовок травяной

муки как весьма энергоемкого процесса в последние годы значительно снизился,

да из нее птица использует каротин лишь на 0,6 %. Каротинойды относятся

к природным биологически активным соединениям, синтез которых происходит

в зеленых растительных кормах. Одна из важнейших функций каротинойдов

это способность преобразовываться в организме животного в витамин

А (ретинол). Более того, каротинойды в кормах легко окисляются и разрушаются

под влиянием света, кислорода, дыхания клеток (Антипов В.А. и др. 2006;

Фисинин В.И., Штеле А.Л., 2008).
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В альтернативу природным источникам каротинойдов современная

промышленность выпускает препараты каротина с высокой его стойкостью,

биодоступностью («Карсел», «Краток», «Карцесел») и антиоксидантными

свойствами вследствии того, что в их состав входит помимо β-каротина, витамина

Е, С и селен, которые препятствуют развитию в организме свободнорадикальных

процессов и их патологическому воздействию на органы и ткани, оказывают

благоприятное влияние на воспроизводительную функцию, иммунный статус

и качество яиц птицы (Тугуз И.М. и др., 2012).

В последние годы существенно возросла доля ввода в рецептуру комбикормов

пшеницы, ячменя, овса, жмыхов, шротов и отрубей. В комбикормах

из высокоэнергетических зерновых культур содержится очень много

трудногидролизуемых и ингибирующих веществ. С развитием прикладной

энзимологии стало возможным использование в комбикормах

с трудногидролизуемыми компонентами ферментных препаратов отечественного

производства, один из которых является «Целлолюкс-F» целлюлолитического

спектра действия (Околелова Т.М. и др., 2000; Злепкин А.Ф.; Кричевский А.П.,

2007; Чиков А.Е. и др., 2008; Abudados A. et al, 2010).

В связи с этим, углубленное изучение эффективности использования

витаминно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно

с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в рационах ремонтного молодняка

и кур-несушек родительского стада, является актуальной и требует дальнейшего

изучения.

Цель и задачи исследований. Целью наших исследований, выполненных

в соответствии с тематическим планом научных исследований ФГБОУ ВПО

«Волгоградский государственный аграрный университет» (№ гос.регистрации

0120.08012217) является изучение эффективности использования в составе

рациона ремонтного молодняка и кур-несушек родительского стада кросса

«Хайсекс Браун» - комплексного витаминно-селенсодержащего препарата

«Карцесел» - отдельно и совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F»
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и установить их влияние на продуктивность, интенсивность роста, развития

репродуктивных органов, морфологический и биохимический состав крови,

их яичной продуктивности, инкубационные качества яиц и сохранность.

В соответствии с указанной целью были поставлены и решены следующие

задачи:

- изучить влияние испытуемых препаратов на изменение живой массы,

развитие пищеварительного аппарата и репродуктивных органов у ремонтного

молодняка и кур-несушек родительского стада;

- определить влияние изучаемых препаратов на морфологические

и биохимические показатели крови ремонтного молодняка, кур-несушек

и их сохранность;

- установить влияние испытуемых препаратов на показатели яичной

продуктивности кур-несушек, морфологические, биохимические

и инкубационные качества их яиц;

- выяснить влияние препарата «Карцесел» отдельно и совместно

с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» на химический состав мясной

продукции кур-несушек;

- определить экономическую эффективность использования витаминно-

селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным

препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в рационах кур-несушек родительского стада.

Научная новизна работы. Впервые в условиях Нижнего Поволжья,

проведены комплексные исследования по повышению продуктивности,

улучшению развития пищеварительного аппарата и репродуктивных органов

у ремонтного молодняка и кур-несушек, инкубационные качества яиц путем

обогащения комбикормов витаминно-селенсодержащим препаратом «Карцесел»

отдельно и совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F».

Изучено положительное влияние изучаемых препаратов

на морфологические и биохимические показатели крови ремонтного молодняка

и кур-несушек, сохранность поголовья, конверсию ими корма, показатели яичной
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продуктивности, выход инкубационных и оплодотворенных яиц, их выводимость

и вывод цыплят, химический состав мясной продукции.

Практическая значимость работы. Введение в состав комбикормов

ремонтному молодняку и кур-несушек родительского стада препарата «Карцесел»

отдельно и совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» позволяет

увеличить живую массу ремонтного молодняка на 1,1 и 1,8 %, массу яичника

на 3,2 и 9,6 % и яйцевода на 3,62 и 6,22 %, длину яйцевода на 7,9 и 16,5 %.

Обеспечивает повышение яйценоскости на среднюю несушку на 3,15 и 8,44 %,

интенсивность яйекладки на 0,85 и 2,32 %, водимость яиц на 1,65 и 2,05 %, вывод

цыплят на 3,33 и 4,23 %, конверсия корма на образование 1 кг яичной массы и 10

яиц на 3,3; 4,03 % и 1,33;2,02 % и рентабельность на 3,19; 5,66 %.

Реализация результатов исследования.

Полученные результаты исследований апробированы и внедрены

на племенных курах-несушках кросса «Хайсекс Браун» в условиях ЗАО

«Агрофирма Восток» Волгоградской области, а также используется в учебном

процессе при подготовке зооветспециалистов по дисциплинам «Птицеводство»

и «Кормление сельскохозяйственных животных» и при повышении

квалификации зоотехнологов на факультете биотехнологии и ветеринарной

медицины в Волгоградском ГАУ.

Основные положения, выносимые на защиту:

- изучаемые препараты положительно влияют на интенсивность роста,

развитие пищеварительного аппарата и репродуктивных органов ремонтного

молодняка и кур-несушек родительского стада;

- препараты «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F» улучшают гематологический состав крови, повышают

сохранность ремонтного молодняка и кур-несушек;

- обогащенные рационы изучаемыми препаратами курам-несушкам

положительно влияют на конверсию корма, валовый сбор яиц, яйценоскость

на начальную и среднюю несушку;

8

- скармливание курам-несушкам изученных препаратов в составе рационов

улучшают морфологические, биохимические и инкубационные качества яиц

(оплодотворяемость, выводимость яиц и вывод цыплят);

- улучшают биохимические показатели и пищевую ценность мясной

продукции кур-несушек за счет повышения в мясе белка, витамина А и каротина;

- экономическая эффективность использования комбикорма, обогащенных

витаминно-селенсодержащим препаратом «Карцесел» отдельно и совместно

с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» при выращивании ремонтного

молодняка и кур-несушек родительского стада.

Апробация работы. Основные положения диссертационной работы

доложены и получили положительную оценку на ежегодных научных

конференциях профессорско-преподавательского состава, магистров и аспирантов

Волгоградского ГАУ (2011-2014гг); на заседаниях кафедры «Частная зоотехния»

факультета биотехнологии и ветеринарной медицины ВолГАУ (2011-2014),

на международной научно-практической конференции.

Публикация результатов исследований.

По материалам диссертации опубликовано 5 научных статей, в том числе 2


[…]


комплексного витаминно-минерального препарата «Карцесел» отдельно

и совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F», позволяет улучшить

качественные показатели мясной продукции.

Проведенная экономическая оценка результатов, полученных во втором этапе

научно-хозяйственном опыта, показала, что использование в рационах кур-

несушек родительского стада комплексного антиоксидантного витаминно-

селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным

препаратом «ЦеллоЛюкс-F» повышается сохранность – на 3,35 и 5,03 %,

их яйценоскость на 1,04 и 2,79 %, выход инкубационных яиц на 7,77 и 12,38 %,

оплодотворяемость на 2,35 и 2,91 % и вывод цыплят на 3,33 и 4,23 %, прибыль

от реализации молодок возрастает в первой опытной группе на 18374 руб.,

во второй опытной на 30731 руб., а уровень рентабельности повышается

в опытных группах на 3,19 и 5,66 % по сравнению с контрольной группой.

Затраты комбикорма на производства 10 яиц и 1 кг яичной массы составили

в опытных группах 1,48; 1,45 кг и 2,43; 2,38 кг; что на 0,02; 0,05 кг или на 1,33;

3,33% и 0,05; 0,1 кг или на 2,01; 4,03 % меньше, чем в контрольной группе.

При этом наиболее целесообразным является использование препарата

«Карцесел» совместно с ферментным препаратом в составе рациона для кур-

несушек родительского стада.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенных исследований можно сделать следующие выводы:

1.Так в процессе исследований установлено, что живая масса кур-несушек

в начале второго этапа научно-хозяйственного опыта увеличилась в первой

опытной группе на 1,04 %, во второй опытной группе на 1,75 %, однако

по окончанию опыта увеличение в первой опытной группе составило 24,8 г,

или на 1,27 %, во второй опытной группе на 40,4 г, или на 2,07 выше,

по сравнению с контрольной группой, при этом прирост живой массы

у подопытных кур-несушек составил от 263,8 до 274,7 г.

Исследования показали, что сохранность ремонтных курочек первой опытной

группы получавших в составе рациона препарат «Карцесел» составила – 96,5 %,

а во второй опытной группе получавших в составе рациона препарат «Карцесел»

совместно с ферментным препаратом составила – 97 %, что соответственно выше,

чем в контрольной группе на 1,0 и 1,5 %.

По результатам исследований линейных и весовых характеристик органов

пищеварения установлено, что абсолютная масса железистого желудка в первой

опытной группе увеличилась на 2,3 %, во второй опытной группе – на 3,1 %,

а масса мышечного желудка в этих группах на 0,5 и 0,8 % выше, чем у курочек

контрольной группы.

2. В процессе исследований установлено, что морфологические

и биохимические показатели крови у подопытного ремонтного молодняка

находились в пределах физиологической нормы. Так, в опытных группах средняя

концентрация гемоглобина увеличилась на 8,8 и 10,3 %, эритроцитов – на 3,2

и 3,8 %, содержание в цельной крови лейкоцитов у подопытных групп не имело

существенных различий. В сыворотке крови ремонтного молодняка кур опытных

групп незначительно увеличилась концентрация общего белка на 0,41 и 0,82 %.

Минеральный состав в сыворотке крови в опытных группах ремонтного

молодняка кур увеличился по сравнению с контрольной группой.
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Так, концентрация кальция увеличилась на 2,9 и 5,5 %, неорганического фосфора

на 3,03 и 6,06 %.

3.Скармливание курам-несушкам родительского стада в составе рационов

препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным препаратом

«ЦеллоЛюкс-F» улучшило насыщенность желтка яиц каротиноидами на 7,21

и 9,01 %, витамина А на 0,39 и 1,56 %, витамина В2 на 1,39 и 9,72 %.

Концентрация витамина В3, В4 и В12 в желтке яиц от кур-несушек опытных групп

превышала показатель контрольной группы соответственно на 0,35; 0,78 % и 0,24;

1,11 % и 1,80; 5,31 %.

4. Установлено, что содержание витамина А и каротина в белом мясе кур-

несушек опытных групп было больше на 43,75; 59,37 % и 13,43; 55,22 %,

а в красном мясе на - 38,09; 76,19 и 34,88; 51,16 % соответственно. Следовательно,

введение в рационы кур-несушек опытных групп комплексного витаминно-

минерального препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным

препаратом «Целлолюкс-F», позволяет улучшить качественные показатели

мясной продукции.

5. Проведенная экономическая оценка результатов, полученных во втором

этапе научно-хозяйственном опыта, показала, что использование в рационах кур-

несушек родительского стада комплексного антиоксидантного витаминно-

селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным

препаратом «ЦеллоЛюкс-F» повышается сохранность – на 3,35 и 5,03 %,

их яйценоскость на 1,04 и 2,79 %, выход инкубационных яиц на 7,77 и 12,38 %,

оплодотворяемость на 2,35 и 2,91 % и вывод цыплят на 3,33 и 4,23 %, прибыль

от реализации молодок возрастает в первой опытной группе на 18374 руб.,

во второй опытной на 30731 руб., а уровень рентабельности повышается

в опытных группах на 3,19 и 5,66 % по сравнению с контрольной группой.

Затраты комбикорма на производства 10 яиц и 1 кг яичной массы составили

в опытных группах 1,48; 1,45 кг и 2,43; 2,38 кг; что на 0,02; 0,05 кг или на 1,33;

3,33% и 0,05; 0,1 кг или на 2,01; 4,03 % меньше, чем в контрольной группе.
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При этом наиболее целесообразным является использование препарата

«Карцесел» совместно с ферментным препаратом в составе рациона для кур-

несушек родительского стада.
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