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Отзвыв

на автореферат диссертации Байер Татьяны Алексеевны на
тему: «Продуктивность и воспроизводительные качества кур-
несушек родительского стада при использовании в их рационах
препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментом
«ЦеллоЛюкс-F» представленной на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по специальности
06.02.10-частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства.

Важнейшем фактором в производстве высококачественных
инкубационных яиц, повышения выводимости и жизнеспособности
ремонтного молодняка является полноценное сбалансированное кормление
кур-несушек родительского стада, так как используемые в рационах корма
растительного происхождения не могут полностью обеспечить потребность в
минеральных веществах, витаминах, ферментах и других биологически
активных веществах.

В последние годы существенно возросла доля ввода в рецептуру
комбикормов пшеницы, ячменя, овса, жмыхов, шротов и отрубей. В
комбикормах из высокоэнергетических зерновых культур содержится очень
много трудногидролизуемых веществ. С развитием прикладной энзимологии
стало возможным использование в комбикормах с трудногидролизуемыми
компонентами ферментных препаратов отечественного производства, один
из которых является «ЦеллоЛюкс-F» целлюлолитического спектра действия.

В связи с этим, углубленное изучение эффективности использования
витаминно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно
с ферментом «ЦеллоЛюкс-F» в рационах ремонтного молодняка и кур-
несушек родительского стада, является актуальной.

Весь цифровой материал систематезирован, обработан биометрически и
не вызывает сомнений.

Научная новизна исследований заключается в том, что в условиях
Нижнего Поволжья, проведены комплексные исследования по повышению
продуктивности, улучшению развития пищеварительного аппарата и
репродуктивных органов у ремонтного молодняка и кур-несушек,
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инкубационные «Карцесел» отдельно и совместно с ферментом
«Целл о Люкс-F ».

Практическая значимость работы не вызывает сомнений.

Полученные результаты нашли свое отражение в 5 опубликованных
работах и выступлениях на научных - практических.

Выводы и предложения производству вытекают из результатов
исследований и имеют теоретическое и практическое значение.

Считаем, что диссертационная работа Байер Татьяны Алексеевны
соответствует требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук по• специальности 06.02.10 - частная
зоотехния, технология производства продуктов животноводства.
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Отзыв
на автореферат диссертационной работы Байер Татьяны Алексеевны на

тему: «Продуктивность и воспроизводительные качества кур-несушек

родительского стада при использовании в их рационах препарата

«Карцесел» отдельно и совместно с ферментом «ЦеллоЛюкс-F»

представленной на соискание ученой степени кандидата

сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10-частная

зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

В настоящее время особенно актуален вопрос обеспечения птицы

каротинсодержащими препаратами в связи с тем, что объем заготовок

травяной муки, как весьма энергоемкого процесса, в последние годы

значительно снизился, да из нее птица использует каротин лишь на 0,6.

В связи с этим, углубленное изучение эффективности использования

витаминно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и совместно с

ферментом «ЦеллоЛюкс-F» в рационах ремонтного молодняка и кур-

несушек родительского стада, является актуальной.

Цель и задачи исследований автором сформулированы конкретно, с

широким перечнем вопросов; поставленных и разрешенных на высоком

научном уровне. Проведен детальный анализ исследований на современном

теоретическом уровне.

Весь цифровой материал систематизирован, обработан биометрически

и не вызывает сомнений.

Следует отметить, что диссертационная работа выполнена на высоком

научном и методическом уровне, охватывает многие важные вопросы.

Диссертационная работа имеет новизну и практическую значимость.

Автором сделаны научно обоснованные выводы и предложения

производству на основе собственных экспериментальных исследований.

Результаты исследований апробированы и опубликованы в 5 научных

работах, в том числе 3 - в рецензируемых периодических научных изданиях,

рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ.
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По актуальности, научной новизне исследований, практической

значимости полученных результатов диссертационная работа Байер Татьяны

Алексеевны является законченной работой и соответствует требованиям п.9

«Положения ВАК РФ», предъявляемым к диссертациям на соискание ученой

степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10-

частиая зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Федеральное государственное бюджетное иауиное учреждение
«Прикаспийский научно-исследовательский институт аридного земледелия»
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е. Соленое Займите, кв. Северный, 8
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e-mail: pniiaz@mail.ru
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Отзыв
на автореферат диссертации Байер Татьяны Алексеевны

ига тему: «Продуктивность и воспроизводительные качества кур-несушек
родительского стада при использовании в их рационах препарата
«Карцесел» отдельно и совместно с ферментом «ЦеллоЛюкс-F»,

представленной к защите на соискание ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,

технология производства продуктов животноводства.

В снабжении населения продуктами питания большая роль принадлежит
птицеводству, которое является наиболее наукоемкой и динамичной отраслью
мирового и отечественного агропромышленного комплекса. Увеличение
производства продукции птицеводства и снижение ее себестоимости требует
мобилизации всех ресурсов на основе широкого внедрения достижений науки.
Отечественный и мировой опыт по вопросам птицеводства убедительно
свидетельствует о том, что генетический потенциал продуктивности птицы может
быть достигнут только при полноценном и сбалансированном кормлении.

В этой связи, исследования, направленные на изучение влияния
комплексного витаминно-селенсодержащего препарата «Карцесел» отдельно и
совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F» на продуктивные и
воспроизводительные качества ремонтного молодняка и кур-несушек
родительского стада кросса «Хайсекс Браун», являются актуальными и имеют
научно-практическое значение.

Научная новизна работы состоит в том, что впервые в условиях Нижнего
Поволжья проведены комплексные исследования по повышению продуктивности,
улучшению развития пищеварительного аппарата и репродуктивных органов у
ремонтного молодняка и кур-несушек, инкубационных качеств яиц путем
обогащения комбикормов витаминно-селенсодержащим препаратом «Карцесел»
отдельно и совместно с ферментным препаратом «ЦеллоЛюкс-F». Изучено
положительное влияние изучаемых препаратов на морфологические и
биохимические показатели крови ремонтного молодняка и кур-несушек,
сохранность поголовья, конверсию корма, показатели яичной продуктивности,
инкубационные качества яиц, выводимость и вывод цыплят, химический состав
мясной продукции.

Практическая ценность работы заключается в том, что введение в состав
комбикормов ремонтного молодняка и кур-несушек родительского стада
препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным препаратом
«ЦеллоЛюкс-F» позволяет увеличить живую массу ремонтного молодняка на 1,1
и 1,8%, массу яичника - на 3,2 и 9,6% и яйцевода - на 3,62 и 6,22%, длину
яйцевода - на 7,9 и 16,5%; обеспечивает повышение яйценоскости на среднюю
несушку на 3,15 и 8,44%, интенсивности яйцекладки - на 0,85 и 2,32%, вывода
цыплят - на 3,33 и 4,23%. При этом уровень рентабельности производства
повышается на 3,19 и 5,66%.

Все исследования выполнены методически правильно, на достаточном
поголовье птицы, с использованием современных методов анализа и расчетов,
что свидетельствует о достоверности результатов исследований.
Сформулированные соискателем выводы и рекомендации сделаны на основе
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глубокого научного анализа, логично вытекают из полученных результатов
научных исследований, являются обоснованными.

В целом по актуальности темы, объему и глубине проведенных
исследований, объективности анализа полученного материала, достоверности
выводов и обоснованности практических предложений диссертационная работа
Т.А. Байер соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения
ученых степеней» ВАК Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 - частная зоотехния,
технология производства продуктов животноводства.

Заведующий лабораторией селекции
и кормления водоплавающей птицы
ФГБНУ Башкирский НИИСХ,
доктор с.-х. наук, профессор

Научный сотрудник лаборатории селекщ
и кормления водоплавающей птицы
ФГБНУ Башкирский НИИСХ,
кандидат с.-х. наук
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E-mail: rgadiev@mail.ru;
ФГБНУ «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства».
Заведующий лабораторией селекции и кормления водоплавающей птицы,
доктор с.-х. наук, профессор.
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ФГБНУ Башкирский НИИСХ.
Моб. тел.: 8-937-16-44-516;
E-mail: chulpan-galina@mail.ru.
ФГБНУ «Башкирский научно-исследовательский институт сельского хозяйства».
Научный сотрудник лаборатории селекции и кормления водоплавающей птицы,
кандидат с.-х. наук.
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Отзыв
на автореферат Байер Татьяны Алексеевны на тему: «Продуктивность и
воспроизводительные качества кур-несушек родительского стада при
использовании в их рационах препарата «Карцесел» отдельно и
совместно с ферментом «ЦеллоЛюкс-F» на соискание ученой степени
кандидата сельскохозяйственных наук специальности 06.02.10 - частная
зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Одним из факторов интенсификации отрасли птицеводства является
рационализация кормовой базы и оптимизация кормления птицы. Наиболее
актуальным вопросом является использование новых типов добавок взамен
антибиотикам, способствующим повышению жизнеспособности молодняка,
продуктивных и воспроизводительных качеств взрослой птицы.

В этой связи работа Байер Татьяны Алексеевны, посвященная
изучению эффективности использования витаминно-селеносодержащего
препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным препаратом
«ЦеллоЛюкс-F» в рационах ремонтного молодняка и кур-несушек
родительского стада, является актуальной.

Диссертантом проведены комплексные исследования по повышению
продуктивности, развитию пищеварительного тракта и репродуктивных
органов, инкубационные качества яиц, изучено влияние препаратов на
показатели крови, сохранность поголовья, конверсия корма, химический
состав мяса птицы.

Из проведенных исследований установлено, что введение в рацион
птице препарата «Карцесел» отдельно и совместно с препаратом
«ЦеллоЛюкс-F» увеличивает живую массу ремонтного молодняка на 1,1 и
1,8 %, массу яичника и яйцевода на 3,2 и 9,6 % и 3,62 и 6,22 %, длину
яйцевода на 7,9 и 16,5%. Повышает яйценоскость на среднюю несушку на
3,15 и 8,44%, интенсивность яйцекладки на 0,85 и 2,32%, выводимость яиц на
1,65 и 2,05%, вывод цыплят на 3,33 и 4,23%, конверсию корма на 1 кг яичной
массы на 3,3 и 4,03% и рентабельность производства на 3,19 и 5,66 %.

По теме диссертации опубликовано 5 научных статей, 3 из которых в
рецензируемых журналах, рекомендованных ВАК РФ.

В целом, выполненные Т.А. Байер исследования по эффективности
использования препарата «Карцесел» отдельно и совместно с ферментным
препаратом «ЦеллоЛюкс-F» в кормлении молодняка и взрослых кур
родительского стада по практической значимости полученных результатов,
их научной новизне и актуальности отвечают требованиям ВАК РФ,
предъявляемым к кандидатским диссертациям, а автор заслуживает
присвоения искомой ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук
по специальности 06.02.10 - Частная зоотехния, технология производства
продуктов животноводства.
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